
Z P R A V O D A J
S T Ř E L I C K Ý

http://www.streliceubrna.czRočník XXI Červen 2002

Mezinárodní den dětí

Zastupitelstvo obce
Sedmnácté zasedání zastupitelstva obce

Střelice se bude konat ve čtvrtek 6. června 2002
v 19:00 hodin v zasedacím sále radnice
ve Střelicích. Zasedání je veřejné a k účasti jsou
zváni všichni členové výborů, komisí rady obce
a ostatní spoluobčané.

Rada obce
RO v uplynulém období zasedala na 89. a 90.

řádném zasedání a mimo jiné projednala:
• seznámila se se zahájením správního řízení

ve věci neohlášení drobného zdroje znečištění
na provozovatele autolakovny,

• zabývala se předloženými materiály o likvidaci
odpadu podnikatelských aktivit v obci,

• vyslovila negativní stanovisko k žádosti
o převedení pozemku u ZŠ do vlastnictví MO
Autoklubu a současně vyslovila názor
odstranit stavbu vyhořelého objektu,

• vybrala ze soutěžních návrhů na stavbu
sportovní haly u ZŠ návrh architekta Habiny,

• znovu se zabývala stížnostmi na provoz
kavárny U Kukačky,

• schválila zakoupení 3 ks mobilních telefonů
pro záchrannou požární jednotku obce
za účelem krizového volání HZS ČR,

• schválila metodiku 1/2002 na účtování cenin
- stravenky školních jídelen,

• připravila pro jednání ZO novelizaci vyhlášky
o FRB,

• vzala na vědomí podpis smlouvy o pronájmu
areálu místního koupaliště,

• připravovala jednání ZO,
• vzala na vědomí zamítnutí finanční dotace

na rozšíření sítě pro obecní knihovnu,
• projednávala situaci kolem kontejnerů

na separovaný odpad,
• schválila výplatu příspěvku pro děti,

které nenavštěvují předškolní zařízení obce.

Světla a stíny
Minulý měsíc se otevírala cyklistický stezka

pro chovance v areálu USP. Chovanci
s neskrývavou upřímností a radostí přivítali mezi
sebou své přátele a příchozí a zahořeli světýlko
v duši všem, kteří se na realizaci podíleli. A to
nejen jim, ale i všem přítomným. Na trati se
po slavnostním otevření objevila nejen historická
kola, ale i vozíčky chovanců a  vše nasvědčuje
tomu, že záměr se podařil. Zásluhu na tomto díle
lze přičíst celému vedení ústavu. Ten, kdo čas
od času zavítá do tohoto koutu naší vesnice,
si nemůže nevšimnout, že úsilí co nejvíce
zpříjemnit pobyt chovancům je veliké. Stavba
nových dílen a rehabilitačního bazénu se blíží
taktéž zdárně ke konci. Nevěříte? Běžte se
podívat a sami se přesvědčíte, že z tohoto koutu
naší vesnice dýchá útulno a domácí pohoda.

Jak slavili Den Země na ZŠ
Ve středu, 24. dubna, se žáci 1. - 4. tříd

zúčastnili soutěže o nejkrásnější obrázek
namalovaný na chodníku na téma: “Co pro nás
znamená naše planeta”. Soutěž probíhala
v areálu místní školy. Děti se rozdě l i ly
do skupinek a pustily se do práce. Záhy je však
zahnal déšť. Akce tedy pokračovala druhý den.
Děti malovaly s chutí, některé i celým tělem.
Všechny obrázky byly pěkné, ale přece jen
soutěž je soutěž a porota musela rozhodnout.
1. místo získali hoši ze 2. B za obrázek SLON a
děvčata ze 4. B za obrázek KRAJINKA. 2. místo
obdrželi kluci ze 2. A za obrázek ZEMĚ a chlapci
ze 3. A za obrázek MĚSÍC. 3. místo obsadili
prvňáčci s obrázkem PARNÍČEK a děvčata
ze 4. A s ČARODEJNICÍ, která prý vymetá
ze všech koutů Země zlo a nepořádek.

Vítězové získali diplom a všichni obdrželi
sladkou odměnu.

D. Pernová

Vzpomínka na Den čarodějnic
“Čao žacki a žácy! Rok se s rokem sešel a uš je

tu náš den. Víte kterej? No přecí Den čarodějníc.”
Tak takto začínala pozvánka na “Čarodějnickej rej”,
který se konal - kdy jindy než - 30. dubna na hřišti
ZŠ ve Střelicích. Program byl následující:
1. Čarodějnické prúvod, 2. Čarodějnické sótěže,
3. Prýpitek čarodějnyckym nápojem. Čarodějnice
(a čarodějové) ze základní i mateřské školy byly
nadšené. Čarodějnické prúvod byl uchvacující.
Za doprovodu čarodějnické hudby všechny
čarodějnice (a co jich bylo!) tančily, lítaly, jezdily na
“kolobrndách”, no prostě se výborně bavily. Také
všichni přítomní byli ohromeni. Poté se čarodějnice
rozdělily do družstev a začaly “sótěže” - závody
na “kolobrndách”, běh (nebo spíše poskakování)
v kouzelných pytlích, střelba čarodějnickou
hokejkou - koštětem do brány. Odměnou pro vítěze
(a samozřejmě nejen pro ně) byla nějaká ta sladkost
a především spousta legrace. Vrcholem byl
Čarodějnické prýpitek. Hlavní čarodějnice Daduša,
Marcuša, Jajuša a Yvuša si na jeho přípravě daly
vskutku záležet: “...ještě pár rozmačkaných žabích
stehýnek, trocha hadího jedu, ...a nápoj je hotov.”
Všichni (vlastně všechny) si náramně pochutnali.
Někteří dokonce sháněli recept. Ten je však

naštěstí tajný... Co dodat? Snad jen, že to byl
výborný nápad, jakých není nikdy dost. Že si všichni
pořádně užili a dobře se pobavili není třeba
zmiňovat. A tak: “Čarodějnice! Nezapomeňte,
že 30. dubna 2003 se znovu sejdeme a všem
ukážeme, co všechno umíme...”

učitel Miroslav Mynář

Školství v obci
Pro obsáhlost minulých čísel zpravodaje jsme

přerušili naše malé ohlédnutí do historie školství.
V březnovém čísle jsme vám slíbili pokračování a
dnes plníme slib a nahlížíme opět do kroniky obce
Střelice. Historii jsme opustili v okamžiku, kdy svůj
zásadní nesouhlas projevila obec Troubsko.

Po tomto protestu oznámeném tehdejšímu vedení
MNV Střelice obcí Troubsko, obdržel ještě nesouhlas
s přičleněním od obcí Bosonohy, Ostopovice a
Popůvky, které vyslovily jednoznačnou podporu
stavbě měšťanské školy v Troubsku. To však
nebránilo ve vypsání soutěže na budoucí budovu
osmitřídní újezdní měšťanské školy. Zúčastnilo se
ho šest projektantů a po jejich prostudování byl
pověřen vypracováním projektu Ing. Arch. Viktorín
Formáček z Prahy. Žádost o stavební povolení byla
podána 5. května 1947 a podpořena podpisy
dosavadních vlastníků pozemků, na jejichž parcelách
se měla budova nacházet. Pozemky se podařilo
z větší části vykoupit ještě v témže roce, přičemž
se za m2 platilo kolem 20 Kč. Stavební povolení bylo
vydáno již 10. května 1947. Schválenou dobrovolnou
pracovní povinností byla v červnu, červenci a srpnu
zbudována příjezdní silnice z ul. A. Smutného,
na které odpracovali občané přes 4,5 tisíce hodin a
hodnota díla činila kolem 200 tisíc Kč. Stavbu cesty
dozoroval Bohuslav Smutný a práce byly ukončeny
15. září. 1. září na plenární schůzi MNV ve Střelicích
za řízení předsedy MNV Václava Sojky,
za přítomnosti členů újezdní školní rady, zástupců
přiškolených obcí, a dále pak zadávací komise, byly
zadány stavební práce a stavba rozšířena o stavbu
tzv. bytových jednotek pro učitele. Z tehdejšího
zápisu usnesení se dovídáme:

Výsledek usnesení zadávací komise pro zadání
prací spojených s prováděním hrubé stavby újezdní
měšťanské školy a tří bytových jednotek pro učitele
ve Střelicích. Na zadání uvedených prací vypsána
byla MNV ve Střelicích užší soutěž, ku které bylo

Ohlédnutí za malým výročím
23. června uplyne 55 let ode dne, kdy bylo

započato se stavbou místní fary. Podle návrhu
pana arch. Stanislava Kučery z Brna
předloženého 22. března téhož roku, byl vybrán
návrh na dvoupatrovou budovu, který byl následně
23. května postoupen ke stavebnímu řízení.
Pamětníci tvrdí, že již do zimy byla celá hrubá
stavby dohotovena. Finanční prostředky byly
čerpány především z dotace zemského národního
výboru v Brně ve výši cca 126000,- Kč a dále pak
dary od farníků ve výši cca 187000,- Kč a občanů
ve výši cca 40000,- Kč. Tak i takto se před více
jak půlstoletím budovalo.
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Nové knihy v obecní knihovně

Pro děti
Beletrie
Kolik je hodin
Zvířátka
Šťastnou cestu (leporela)
V. Řeháčková Lucka a její kamarádi
V. Řeháčková Lucka s partou

na putovním táboře
V. Řeháčková Lucka mezi partou ostřílenců
Naučná
Ch. Doché Sto zvířat
J. L. Fournier Mysli! Holce přece

nemůžeš říkat vole!
Obrázky a zajímavosti

Pro dospělé
Beletrie
P. Jansa Tajnosti Renaty L.
M. Moučková Trůn pro lásku
K. Procházková Šťáva z mrkve
D. Clark Štěňata na prodej

a jiné inspirující povídky
Naučná
E. P. Hoyt Bitva v zálivu Leyte
101 praktických rad (Jóga)

Pro naše kuchařky (i kuchaře)
Sedmihradské vrstvené zelí (vydatnější)
Maďarská kuchyně
500g kysaného zelí, 100g rýže, 2 natvrdo vařená

vejce, 500g vepřové plece, 150g klobásy, 1/4 l
smetany, 50g slaniny, 40g sádla, vývar z masa,
špetka cukru, sůl, cibule, mletá paprika.

Drobně nakrájené kysané zelí vložíme na 20g
rozpuštěného sádla, nepatrně přisolíme, podlijeme
vodou a dusíme téměř do měkka. Přebranou,
propláchnutou a spařenou rýži zalijeme 1,5 dcl
vývaru a dusíme do měkka. Do ohnivzdorné misky
vymaštěné sádlem klademe ve vrstvách kysané
zelí, plátky vajec, proužky slaniny, na kolečka
nakrájenou vařenou klobásu, na menší kousky
nakrájené, na cibuli a paprice podušené maso, rýži.
Každou vrstvu pokapeme smetanou. Horní vrstva
je zelí. Připravené potraviny polijeme smetanou
a zapečeme ve středně vyhřáté troubě.

Dobrou chuť!

Pro dobrou náladu
U zkoušky:
“Řekněte mi, studente, co je to uran.” Ticho.
“Řeknete mi tedy, studente, co je to plutonium.”
Ticho.
“Abyste si nemyslel, že proti vám něco mám,
dostanete ještě třetí otázku. Když ji nezodpovíte,
tak vás teprve vyhodím. Jaký je rozdíl mezi
uranem a plutoniem?”

Nesmělý mladík sedí v letadle vedle hezké dívky
a neví, jak začít rozhovor. Nakonec se jí zeptá:
“Slečno, taky letíte tímto letadlem?”

Moudrost neumírá na stáří
Toho, co víme, je kapka, toho, co nevíme, je moře.

Sokrates

Zajímavost pro bystření mysli
Řešení hádanky o kravách z minulého čísla:
Hnědá kráva je lepší dojnice. Po sestavení

rovnice 5(4č+3h)=4(3č+5h), dostaneme
pro výkon krav poměr h=8/5č, tedy h=1,6č a to
znamená, že hnědá kráva je 1,6x výkonnější
dojnice než černá. Gratulujeme k dobře
spočítanému výsledku!

Další hříčka - Stavění máje
(řešení bude uvedeno opět v příštím čísle)
Ve sváteční prvomájový den se díval jeden

koumák v jedné moravské vesnici na májku, kterou
jako každý rok postavili místní večer den před tím
na návsi. Svojí výškou 26 m pořádně převyšovala
nedaleký sušák hadic zdejších dobrovolných hasičů
(to bývá stožár, na který se ovšem vytahují hadice
přeložené v půli). Ten stál u hasičské zbrojnice hned
na návsi celých 18 m daleko od máje. Koumák si
všiml, že ty nejdelší mašle, zdobně přivázané
na vrcholu máje, se ve větru přesně dotýkají vrcholu
sušáku hadic. Když však vítr nefoukal, visely mašle
5 m nad zemí, aby je nemohl nikdo potrhat. Jaké
nejdelší hadice mohli hasiči sušit na sušáku? (Délku
hadice počítáme v celých metrech.)

Události roku 1948 poněkud přehlušují zmínky
o stavbě nové školní budovy. Změny ve vládních
kruzích poznamenávají i změny na místní správě.
Od 12. září 1948 byly připravovány letopiseckou
komisí texty listin uložených do základního kamene
nové budovy školy. Pamětní spis byl napsán pány
Havránkem, Chvátalem a Pavlíkem, který zhotovil
mapu, do níž zamaloval válečné škody. V sobotu 25
září byla instalována výstavka plánů nové školy a
pamětních listin, jež byly posléze vloženy do kamene.
Pamětních listů je v kameni 27 a 2 mapy. Dále byly
do kamene vloženy mince a to:
1 ks stokoruna vyd. 1948 - 600 let

Karlovy university
1 ks padesátikoruna vyd. 1948
5 ks dvoukoruny vyd. 1947
5 ks dvoukoruny vyd. 1948
5 ks korun vyd. 1946
5 ks korun vyd. 1947
5 ks padesátihaléř vyd. 1947
5 ks padesátihaléř vyd. 1948
5 ks dvacetihaléř vyd. 1948

V neděli následujícího dne, byla výstava
otevřena a byla součástí slavnosti uložení
základního kamene. Průvod se vydal
za krásného počasí od staré školy na staveniště,
kde po vztýčení státní vlajky a projevech byly
listiny vloženy do měděné tuby, tato zaletována
a uložena do pamětního kamene, který byl
na místě zazděn.

přizváno na novostavbu újezdní měšť. školy 5 firem
a na novostavbu obytné budovy rovněž 5 firem.
Termín k podání nabídek byl ustanoven na 20.8.1947
do 12 hodin. V uvedené lhůtě podány byly 4 nabídky
firem, jelikož vyzvaní stavitel Bartoš a stavitel
Habanec se sdružili a podali jednu nabídku.
Podané nabídky byly komisionelně a protokolárně
otevřeny, načež byly předány technickému oddělení
ONV v Brně k věcnému a číselnému přezkoušení.
Podle referátu zástupce tech. odd. ONV, není žádná
z podaných nabídek ani po stránce věcné, ani
po stránce formální závadná, pouze nabídka firmy
Ing. Kafoněk z Lískovce a Martin Pavlík ze Střelic
jeví se jako podkalkulovaná v práci železo-
-betonářské. Z kalkulace firmou předložené vyplývá,
že firma kalkuluje s používáním vodního písku
z Bratčic-Sobotovic. Na požádání zadávací  komise
vystavila firma ,,PROHLÁŠENÍ”, že rozpočtené
práce provede podle rozpočtu a nebude požadovati
zvýšení cen za předpokladu, že nenastane úřední
zvýšení mezd a materiálu. Toto prohlášení bylo
připojeno k nabídce firmy.

Po přezkoušení nabídek jeví se tento výsledek
ofertního řízení:
1. Ing. Kafoněk Lískovec a Martin Pavlík Střelice -

- 10,720.200 Kčs 15 h
2. Blažek Oldřich, stavitel Brno - 11,168.868 Kčs 50 h
3. Pisinger František, stavitel Brno - 11,417.931 Kčs 29 h
4. Bartoš a Habanec, stavitelé Brno -  11,739.623 Kčs 70 h

Oferované ceny rozumí se za hrubou stavbu
újezdní měšť. školy, tj. za práce zemní, zednické,
betonářské, tesařské, kamenické, pokrývačské,
klempířské, režijní a dodávku železných nosičů. Výše
uvedenou zadávací komisí bylo rozhodnuto 4 hlasy
z 5 oprávněných k hlasování, že bude podán návrh
uvedené práce na stavbě újezdní měšť. školy
ve Střelicích zadati nejlevnějšímu oferentu tj. firmě
Ing. Kafoněk, stavitel v Lískovci a Martin Pavlík, zedn.
mistr ve Střelicích za oferovaný obnos 10,720.200
Kčs 15 h. Před rozhodnutím zadávací komise
vyslechnuto bylo vyjádření zástupce Společenstva
stavitelů o kvalifikaci, kapacitě a zaměstnanosti
oferujcích firem. Zadávacím přípisem budiž výslovně
uvedeno, že provádění a vyúčtování stavby jsou
platny a závazny jednak čs. normy a jednak
všeobecné a zvláštní podmínky pro státní stavby. Dále
budiž v zadání uvedena podmínka, že vydražitel
souhlasí s tím, že nemá práva požadovati žádné
náhrady z titulu odložení započetí se stavbou event.
prodloužení stavby na dobu delší než jest při zadávaní
předpokládáno. Obcí připravený materiál zaplatí
cenami kalkulovanými a svépomocí provedené práce
nebude účtovati. Termín dokončení stavby se stanoví
na 31.12.1948 a k dokončení hrubé stavby do konce
srpna 1948. Bude-li zjištěno, že tento stanovený
termín byl vinou podnikatele překročen, bude
vydražiteli vyměřeno penále ve výši 200 Kč za každý
den opoždění stavby. Při posouzení nabídek na
novostavbu obytné budovy pro učitele bylo zjištěno,
že celkový náklad na 3 bytové jednotky podle
nejlevnější oferty činí 2,077.804 Kčs, takže náklad
na 1 bytovou jednotku by činil okrouhle 700.000,- Kč.
Tento náklad byl shledán zadávací komisí vysoký a
bylo usneseno vzíti zadání obytné budovy z pořadu
a zaříditi přepracování projektu tak, aby náklad na
jednu bytovou jednotku nebyl vyšší než 400.000 Kč.
V říjnu byly zadány tesařské práce firmám Antonín
Dufek, Tomáš Smutný a Bohumil Smutný. Objem
prací činil 893,857 Kč a o tuto částku byla snížena
platba dodavatelské firmě. Stavba byla dozorována
Arnoštem a Filipem Antošem. Osobní intervencí
Václava Sojky byla získána čtvrtá bytová jednotka,
takže po zvýšení subvence na 1.600.000,- Kč mohl
být realizován projekt zhotovený místní stavební komisí.

Kalendárium dní
• 1.6. - Den dětí.
• 21.6. - V 15 hodin a 22 minut začíná léto.
• 28.6. - Den vysvědčení - končí výuka školního

roku 2001/2002.

Kam...
• So 1.6. - Den dětí v ÚSP Střelice s koncertem

dechové hudby Frajárenka. Dále kolotoče,
opékaní buřtů, prohlídka nových dílen a
rehabilitačního bazénu, soutěže s klienty.

• So 22.6. - Letní noc u hasičky - pořádá SDH
a MS Výrovka.


